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Färre möjligheter är bättre 
Kan en begränsning inspirera mer än tusen möjligheter?  

Det var så det började. Konstnären Gusten Wolphram kände sig ibland 

splittrad framför den vita duken eller det tomma arket. Var fanns alla de 

där otaliga möjligheternas inspiration?  

Tänk om motsatsen gällde. För det hade ju hänt att han hade sett en fimp 

på en sned trottoarkant och undrat om han skulle kunna göra något av det. 

Då var han så ivrig att han snubblade in i ateljén för att måla något 

liknande.  

Gusten konstaterade att många möjligheter kan bli överväldigande. Som 

ett fält med massor av hötappar som åsnan inte lyckas välja mellan. Å 

andra sidan kunde en begränsning fungera som en katalysator för 

inspirationen.  

Forskning visade att ständiga valsituationer kan vara psykologiskt 

ansträngande. Gusten insåg det tydligt den gången han stod framför hyllan 

med 137 tvålsorter i affären, kön vid kassan var fyra meter lång och bussen 

som snart skulle gå.  

 

 

Gusten bestämde sig för att ta reda på mer om begränsningar i den 

kreativa processen. För att arbetet skulle bli gripbart, behövde han 

begränsa sig – just det. Han skulle studera kreativt arbete inom konst och 

poesi.  
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Begrepp 
 

AI – Artificiell Intelligens.  

Alfred Jarry – Grundaren av patafysik.  

Dragskåp – Ett skåp med stark ventilation i laboratorier för hantering av 

farliga kemikalier. Luftströmmen in i dragskåpets lucköppning skyddar dem 

som arbetar utanför skåpet. 

Katalysator – Ett ämne som bidrar till ett uttalat syfte utan att förbrukas.  

Laboratorium – lokal med utrustning för vetenskapliga experiment, 

observationer och analyser.  

Ljushastigheten – 300 000 km/s i vacuum.  

Metafysik – Icke-vetenskaplig spekulation om tillvarons väsen och yttersta 

grunder. En gren inom filosofin om sådant som vi inte kan uppfatta med 

våra sinnen.  

Oulipo – Ett litterärt sällskap som skapade regler och begränsningar i syfte 

att inspirera författare. Oulipo är en förkortning av Ouvroir de Littérature 

Potentielle, det vill säga Verkstaden för Potentiell Litteratur.  

Oupeinpo – Ett sällskap som skapade regler och begränsningar i syfte att 

inspirera konstnärer. Oupeinpo står för Ouvroir de Peinture Potentielle, 

Verkstaden för Potentiell Konst.  

Patafysik – Läran om undantagen och de inbillade lösningarna. Enligt 

grundaren Alfred Jarry sträcker sig patafysiken lika långt utanför 

metafysiken, som metafysiken utanför fysiken.  

Strängteori – en teori om att de minsta elementarpartiklarna, kvarkarna, är 

små strängar av energi i någon av universums tio dimensioner. Sju av dessa 

är ihoprullade och så små att vi inte kan se dem.  

Tanke – resultat av själslig bearbetning av sinnesintryck, minne eller 

problem.  

Tänktank –En grupp människor som gör djupgående analyser samt 

diskuterar nya idéer och tankar. På svenska ofta kallad ’tankesmedja’.  
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Begränsningen som inspiration 
Konstnären Gusten Wolphram ville lära sig mer om vilka begränsningar 

som andra konstnärer hade sett som inspirerande. Vad är det som blir 

möjligt, om man följer vissa regler? Hur blir det lättare att välja bort 

distraherande möjligheter?  

Oulipo 
Regler runt olika poetiska former är inget nytt och kan vara nog så 

omfattande. Tänk bara på hur en sonett eller en haiku ska vara uppbyggd. 

Att ett litterärt sällskap i Frankrike på 1960-talet skulle kunna konstruera 

fler regler känns i det ljuset inte främmande. Speciellt inte om syftet var att 

främja inspirationen för sina författare.  

För en romanförfattare skulle en sporrande regel kunna vara att inte 

någonstans i boken använda bokstaven ”T”. Den typen av begränsning 

kallas lipogram. Motsvarigheten i visuell konst skulle kunna var en målning 

utan färgen blå. Inom musiken skulle begränsningen kunna vara ett verk 

utan tonen diss.  

 

Mellanrum Ett 

Glesa     glosor  

       Ord    lite      här      och   där  

     Rörelsefrihet  

Regel för lipogrammet: dikt, alla ord måste sakna bokstaven B. 

 

En annan begränsning är ”S+7”-metoden. Då slår författaren eller poeten 

upp varje substantiv från originaltexten i en ordbok, räknar sju substantiv 

framåt i ordboken och ersätter sedan originalordet med substantivet från 

ordboken. Det kreativa ligger i att komma på metoden, inte att exekvera 

den.  

Oulipo är en förkortning av Ouvroir de Littérature Potentielle, det vill säga 

Verkstaden för Potentiell Litteratur. I början var verkstaden en 

underavdelning till det Patafysiska Kollegiet.  

Oulipians are rats 

who build the labyrinth 

from which they will try to escape 

Raymond Queneau 
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Oupeinpo 
Om begränsningar kan öka kreativiteten för författare, borde det även gälla 

för konstnärer. Och mycket riktigt så skapades Oupeinpo – Ouvroir de 

peinture potentielle. Det var också tänkt som en verkstad där konstnären 

skulle kunna inspireras av att införa begränsningar. Exempel på sådana 

metoder är rotation, metamorfos, strimling, kromatiska permutationer, 

överlagring och att måla med förbundna ögon. Det kreativa låg i att skapa 

begränsningarna som skulle kunna potentiellt skapa konst, mer än att det 

som skapades var kreativ konst. Med digital teknik utökas naturligtvis 

möjligheterna enormt.  

En sann Oupeinpo-konstnär vill inte skapa något som avbildar verkligheten. 

Det verket blir ett plagiat. Men konstnären vill inte heller skapa något helt 

slumpmässigt, så någon sorts regel behövs¸ varför inte en begränsning.  

Egentligen är ju ramen en stor begränsning, men den har tappat mycket av 

sin inspirationskraft.  

Målning på låg nivå 
Gusten insåg att den konstnärskollega som experimenterande med att 

måla med fötterna var helt i Oupeinpos anda utan att han visste det. Det 

började med att han strök av färgen på skosulorna istället för att torka av 

penseln på en trasa. Det gick bra i ateljén, men hyresvärden uppskattade 

inte tillvägagångssättet när den tankspridde konstnärens fotsteg och 

irrfärder syntes i trapphuset.  

Konstnärskollegorna kallade det för ”penseldrag under galoscherna”. Med 

ett lätt drag av ironi i tonfallet sade de att det var lätt att säga vart konsten 

var på väg.  

Konstnären lade då ut en kanvas på golvet framför staffliet innan han 

började måla. Emellanåt gjorde han ren penseln, genom att stryka av den 

på skosulorna. Med tiden blev det allt mer intrikata mönster på kanvasen 

på golvet. Med olika skor kunde han skapa variation. Han provade till och 

med att ta av sig skorna; strumpor gav ett intressant avtryck, speciellt om 

han hasade litet. Han märkte också att när det gick bra att måla med 

handen, blev mönstret på golvet mer dynamiskt. Det gav positiv 

återkoppling så att han tog små danssteg – och därmed uppstod ytterligare 

ett rörelsemönster. Det blev en blinkning till konstnären Jackson Pollock.  
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Dodeka 
Gusten fick en gång möjligheten att samtala med Dodeka-

duon om begränsningen som trigger för kreativitet. Dodeka-

grundarna använder begränsningen som ett sätt att öka 

påhittigheten. Deras mål är att skriva tolv dikter på ett tema. Istället för att 

vara nöjd med en enstaka dikt, så stimulerar begränsningen till att betrakta 

det ursprungliga ämnesvalet ur ytterligare elvaaspekter. Stimulerar, 

inspirerar kanske till och med tvingar – fast genom ett puffande, lustfyllt 

tvång. Och även de mest hängivna balettdansarna säger ju att de dansar, 

inte för att det är roligt, utan för att de måste.  

Normalt brukar man säga att begränsningar minskar antalet möjligheter. 

Dodeka-duon har vänt ut och in på det där argumentet och insett att 

begränsningen skapar fokus. Oftast ger det ett resultat att glädjas. Och 

därmed är den positiva spiralen med mersmak på att skapa igång. 

Samtidigt ger kravet på att se ett tema ur tolv synvinklar ett vidgat sinne 

och gratis lärande.  

Gusten var imponerad av Dodeka-duons sunda självbild: ”Dodekaism är de 

tolv aspekternas poesi. Det innebär inte nödvändigtvis en vidsynt poesi, för 

även en navel kan ses ur tolv synvinklar.”  

Fel flygel 
Den beställda flygeln anlände inte i tid till Keith Jarretts pianokonsert i Köln 

den 24 januari 1975. För en världsartist i improviserad jazz kan det vara 

frustrerande att ge en konsert på ett instrument som man inte är bekant 

och nöjd med. Skulle han ställa in? Efter många våndor beslutade Keith att 

spela på den befintliga flygeln, trots att den var mindre och lät annorlunda 

än vad Keith ville ha. Han experimenterade med mikrofonplacering och 

spelstil. Resten är historia. Det blev en legendarisk konsert.  

Hinder är kul 
Barn ser hinder som möjligheter och utmaningar. Gå med ett barn på 

promenad längs en mur, så vill barnet balansera på muren. Om en stor sten 

finns längs vägen, går inte barnet runt den; det kämpar och klättrar upp på 

stenen och rutschar sedan ner på andra sidan.  
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Kunskap om kunskapens gräns 
Vad kan vi veta? Vad kan vi inte veta? Och vad innebär det att veta?  

Sunt förnuft och vetenskap har olika krav på vad som är verklighet. Den 

vardagliga människan med sitt sunda förnuft utgår från att det hon känner 

och upplever självklart existerar och är verkligheten.  

Vetenskapsmannen har genom sin utbildning kunskap inom många 

områden. Han kan därigenom se samband som inte självklart syns i 

vardagslivet. Dessutom har vetenskapen ett regelverk som måste vara 

uppfyllt för att något skall få kallas vetenskapligt faktum.  

Empiriska data, det vill säga erfarenheter och sinnesintryck, är inte 

desamma som vetenskapliga fakta. För att något skall få kallas 

vetenskapligt faktum måste forskningsresultatet vara repeterbart av 

oberoende forskare samt omfattas av det vetenskapliga etablissemanget. 

Resultat får inte strida mot känd vetenskap.  

Den klassiska synen på naturvetenskap är att vetenskapsmannen står 

utanför det system han observerar. Han kan betrakta och mäta i systemet 

utan att observationen eller mätningen påverkar eller stör systemet.  

Parallellt med denna klassiska syn på naturvetenskapen utvecklades 

vetenskaper som lät vetenskapsmannen synas, delta och tolka i 

forskningsprocessen. Exempel är hermeneutiken och fenomenologin.  

 

 

 

Består mellanrummen av luft eller tunna vätskeskikt innehållande ett 

ytaktivt ämne?  
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Patafysik 
Patafysik är fiktiv vetenskap om det enskilda, om det speciella och om 

lagarna som styr undantagen.  

Att patafysikens område och metoder ska ses med glimten i ögat blir 

kanske tydligare med denna definition: "Patafysiken är de imaginära 

lösningarnas vetenskap, som på det symboliska planet bringar 

egenskaperna hos föremålen, beskrivna med hjälp av deras verkningskraft, 

i samklang med deras grunddrag."  

Den franske författaren Alfred Jarry skapade patafysiken i slutet av 1800-

talet.  

Patafysiken sträcker sig lika långt utanför metafysiken 

som metafysiken utanför fysiken 

Alfred Jarry 

Spiral 
Spiralen är patafysikens symbol. Inte så konstigt 

för spiralen är generellt symbolen för utveckling 

från centrum och utåt, men också en väg utifrån 

och in till ett centrum. Då dyker frågan upp: ska 

spiralen snurra medsols eller motsols? En fråga 

som ligger snubblande nära frågan ”Hur många 

änglar kan dansa på en nålspets?”  

Hilma af Klint inspirerades av patafysiken i sin bildserie ’Atomen’: ”Atomen 

äger på en gång begränsning och utvecklingsförmåga. När atomen vidgas 

på eterplanet uppstår glöd i den jordiska atomens fysiska del.”  

Det finns rykten om att programmeraren Ray Tomlinson inspirerades av 

den patafysiska spiralen när han skapade adressformen för det första e-

postprogrammet – och landade i tecknet @.  

Vi kan snurra en spiral och vi ser en skiva. Vart tog linjen vägen? Ögats 

tröghet ger en imaginär geometri.  

Sedan finns den tredimensionella spiralen också – helixen. 

Där rör sig inte linjen in mot centrum, utan längs en 

konstant radie längs en cylinders ytteryta.  

Förr arbetade man i långa linjära projekt enligt en 

specifikation som lades fast i projektets början. Förändringar 

i omvärlden, teknikutveckling och kundens förändrade behov gjorde ofta 

att slutresultatet inte blev det önskade.  
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Numera arbetar man i korta slingor med några få funktioner, ständig dialog 

med kunden och tester. Varv efter varv i en förädlingshelix. Ett arbetssätt 

som kallas agilt.  

Snäckans skal har byggts som en logaritmisk spiral i tre 

dimensioner. För naturen är den byggnadskonsten inget 

speciellt, men för människan är det så avancerat att vi 

kallar konstruktionen för mirakelspiral, ”spira mirabilis” 

på latin.  

Det verkade ha uppstått rotation på flera ställen i Gustens tänktank. Kan 

det varit den patafysiska spiralen som agerade omrörare med humor som 

lösningsmedel?  

Clinamen 
De gamla grekerna insåg att världen består av atomer. Atomer rör sig på 

grund av sin egen vikt i ett konstant flöde från en absolut höjd till ett 

absolut djup. Beroende på orsaker vi ej kan förstå, avviker atomerna dock 

en aning från sin ursprungliga bana. Denna oförutsägbara avdrift hos 

atomerna kallas clinamen. Avdriften gör att atomerna kan kollidera och 

därmed skapas möjligheten att någonting alls kan bli till.  

En liten förändring som kan få stora konsekvenser, det är ju en del av kaos-

teorin, noterade Gusten. I system som befinner sig långt från jämvikt kan ju 

en fjärils vingslag i Mexiko orsaka en storm i New York.  

Möjligen kan clinamen också förklara den lilla avvikelse som får en atom att 

radioaktivt sönderfalla.  

Kanske var Marcel Duchamps urinoar utställd på ett museum också ett 

clinamen, ett détournement. Ett objekt som han förde in i ett nytt 

sammanhang och som förändrades till något som motsatte sig intentionen 

med dess ursprungliga funktion. Eller var det bara en regel utklädd till ett 

undantag?  

Att titta åt sidan, för att se något annat än det som finns i fokus, öppnar för 

möjligheten att upptäcka det oväntade. Att aktivt vrida på huvudet breddar 

synfältet än mer.  

– Jag använder det indirekta seendet för att ana det diffusa, sade Gusten. 

Exploatera det perifera!  

En annan avdrift finns i hjärnan. En tanke som man flyttar i sidled genom 

en association eller humor kan leda till något oväntat. Det där kallas 

lateralt tänkande. Eller fantasi.  

– I stunder med låg självbehärskning brukar jag ju ange mig själv som ett 

exempel härpå, konstaterade Gusten.  
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Einstein, Picasso och konsten att se 
Antikens greker placerade jorden i universums centrum. Observationer 

visade dock att planeterna inte rörde sig i gudomliga cirklar. För att ändå 

kunna behålla cirklarna, fick planetmodellen förses med cirkelcentra som 

rörde sig längs cirkelperiferier på ett näst intill oöverskådligt sätt. När 

astronomerna släppte idén att jorden var centrum, kunde de skapa 

modeller baserade på ellipser. Då blev modellerna inte så komplicerade.  

I den klassiska atommodellen var atomen som ett litet solsystem. Fysiker 

vet idag inte hur en elektron ser ut, men de vet hur den fungerar. När 

fysikerna ska visualisera en elektron, illustrerar de dess egenskaper – inte 

utseende. I mikrokosmos kan partiklar också uppträda som 

elektromagnetiska vågor. Det gör att en partikel inte har ett bestämt läge. 

Man kan bara säga inom vilket område partikeln statistiskt sett kan befinna 

sig. För en elektron som rör sig runt en atomkärna kallas det området litet 

slarvigt "sannolikhetsmoln". Det är först när man mäter som man kan 

fastställa läge och hastighet. Å andra sidan kan man inte bestämma både 

läge och hastighet hos en partikel. En mätning påverkar både läge och 

hastighet. Så när fysikerna släppte idén att en atom är som ett litet 

solsystem, blev kvantfysiken lättare att acceptera. Samtidigt blev atom-

modellen svårare att kommunicera: en partikel kan ibland uppträda som en 

våg. Och en elektron är inte en liten boll utan ett ”sannolikhetsmoln”.  

Ja, början på 1900-talet var omvälvande. Albert Einstein presenterade två 

relativitetsteorier, Paulo Picasso uppfann kubismen och en hel rad fysiker 

föreslog kvantfysik som förklaring på mikrokosmos egenheter. Det var 

nytänk, omtänk och tvärtomtänk i alla möjliga riktningar.  

Einstein 
Einstein tänkte i bilder. Han föreställde sig att massa krökte själva rymden. 

Det kunde förklara gravitation.  

Einstein föreställde sig att ett tåg färdas i ljushastigheten. Lokföraren riktar 

en ficklampa framåt och tänder den. Vilken hastighet skulle lokföraren säga 

att ljuset hade? Skulle en person på perrongen svara att ljuset färdas med 

tågets hastighet plus ljusets hastighet? Einstein kom fram till att ljuset alltid 

färdas med samma hastighet, oavsett om du frågar lokföraren eller 

personen på perrongen. Ljushastigheten är konstant, 300-000-km per 

sekund. Och på köpet upptäckte han att samtidighet inte existerar. Eller att 

ett föremåls massa ökar när föremålet färdas nära ljushastigheten.  
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Tid och rum är kategorier vi tänker i 

inte villkor vi lever under 

Albert Einstein 

Picasso 
Picasso inspirerades av relativitetsteoriernas halsbrytande effekter samt 

osäkerheten, tvetydigheten och överlagrade tillstånd av samtidighet i 

kvantfysiken. När Picasso släppte idén att en målning måste vara realistisk, 

kunde han måla ett objekt sett ur flera vinklar – samtidigt. Eller som 

Picasso själv uttryckte det hela: "Vid den tiden var vårt arbete ett slags 

laboratorium från vilket vartenda anspråk på individuell fåfänga var 

uteslutet."  

Ett av Picassos verk är "Female nude". Det går inte att se att motivet är en 

naken kvinna. Betraktaren får skapa en inre bild utifrån verkets titel och 

målningens färg och form. Vilka upplevelser skulle en betraktare få, om 

Picasso hade döpt verket till "Utan titel"? 

Det är alltså ofta svårt att se vad kubistiska målningar med flera vyer i 

samma bild föreställer. På så sätt kan man säga att kubismen förebådade 

abstrakt konst.  

Visualiseringens fördunklande glasögon 
Einsteins val av bilder begränsade dock hans fantasi när han skulle 

visualisera kvantfysiken. När han försökte föreställa sig ett mikrokosmos 

med slump, osäkerhet och ljusets dubbelnatur, tog det stopp. Rigida 

vetenskapslagar och slump i mikrokosmos kunde inte förenas med 

vardagens tåg och lampor – inte ens i höga hastigheter.  

Av detta lärde sig Gusten att visualisering är ett tveeggat svärd. Han insåg 

straxt därefter att bilden av det tveeggade svärdet kunde utgöra en 

begränsning av hans visualiseringsförmåga… Visualisering kan alltså vidga 

förståelsen i ett visst sammanhang, men låsa tankarna i ett annat.  

Så, greker, filosofer, fysiker och många fler har råkat ut för att analogierna 

blir alltför konkreta och därmed låser associationerna. Att tänka vidare 

baserat på nya rön blir då svårare. Visualiseringen ”gamla hjulspår” dyker 

upp här…  
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Spana över gränsen – andra gör det 
Kungliga Tekniska Högskolan har devisen "Konst och Vetenskap". I början 

på 1900-talet hade den kunnat formuleras som ”Kubism och 

Relativitetsteori”.  

Alfred Jarry lät en rollfigur i en pjäs säga "Jag gör inte längre målningar. Jag 

gör geometri.”. Här kan vi ana en koppling till kubismen.  

Vetenskapsmannen Niels Bohr såg likheter mellan kubismen och 

kvantfysiken: "How you look at it, that is what it is."  
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Labbet 
Som en lärdom av begränsningsstudierna hamnade Gusten nära konstens 

gränser till metafysik och därmed vid vetenskapens gräns mot kunskapens 

gräns. Det var då Gusten kom på att beskriva dessa diffusa gränser ur 

perspektivet patafysik. Det verktyg han valde var ett laboratorium för 

patafysik.  

Gusten startade labbet för att generera idéer och uppslag. Den fortsatta 

verksamheten skulle sedan utvärdera uppslagen för att vaska fram de mer 

bärkraftiga idéerna. Om det arbetet i sin tur skulle leda till produktifiering 

och kommersialisering lät Gusten bli en öppen fråga.  

”Självförtroende är halva tesen” brukade Gusten säga.  

Provrör, pulver och apparater i ett patafysik-laboratorium är kanske inte 

utrustning som associeras till imaginära lösningar. Gusten inredde för att 

skapa sinnesintryck som aktiverade minnen och fantasi.  

– Egenproducerade sinnesretningar kan vara lika effektiva som lindblomste 

och Madeleinekakor, sade Gusten.  

Själva åsynen av utrustning som förknippas med experiment, vilda 

hypoteser och fria tankar var Gustens metod att försätta sig i en 

utforskande sinnesstämning. Ljudet av puttrande vätskor, väsande frätning 

och en och annan puff från imploderande vätskebubblor i vattenbad var 

rena musiken för en explorativ själ. För att inte tala om de regnbågar som 

reste sig ur kärl och E-kolvar när färgpulver och lösningsmedel blandas med 

katalysatorer, bindemedel och buffrande lösningar i laserljus.  

Konst upplevs med alla fem sinnena. Ett laboratorium är en bra plats för att 

utveckla ämnen och funktioner som stimulerar sinnena. Patafysiken ger 

troligen en plattform i sökandet efter stimuli för det sjätte sinnet, utan att 

veta säkert om det kallas balanssinne, magkänsla, intuition eller 

värmekänslighet.  

Många konstnärer som ska välja motiv har hört den tomma dukens 

förlamande rop: ”Du har inga begränsningar!” För att ett oinrett 

laboratorium inte skulle vråla ”Du har bara möjligheter!” till den forskande 

Gusten, inredde han det med allsköns laboratorieutrustning. Trots att 

imaginära lösningar inte är alltför beroende av fysiska apparater. Gustens 

avsikt var att åsynen av utrustning skulle införa begränsningar som kunde 

underlätta valet av forskningsfält.  

– Visualisering, sade Gusten till sin för tillfället inbjudna forskarkollega 

Ohelm van der Brecht.  

Det var Ohelm som ansvarade för att den praktiska kemin i labbet kunde 

fräsa, pysa och puffa under säkra former.  
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Tänktank 
Lättflyktiga essenser, mustiga mixturer och blytunga bottensatser från 

Gustens tänktank. Släng i något i tänktanken och vänta. Vad flyter? Vad 

sjunker? Vad löser sig?  

Gusten gladde sig åt tanken på ett labbinstrument med så sköna vibbar. 

Han föreställde sig att tänktanken skulle ha flera luckor: tänk – tänk om – 

tänk igen – tänk nytt.  

– Men hur ser en tänktank ut? frågade Gusten sig själv. Jag måste ju veta 

det nu när jag ska skaffa en till mitt nya labb.  

Om en tänktank är en stor metallcylinder, skulle Gusten kanske kunna 

svetsa ihop en lågkostnadsvariant på egen hand.  

– Jag har ju hanterat en och annan svetslåga i min konstnärliga verksamhet, 

sade Gusten till sig själv.  

Han mindes när han hade flera oljemålningar som vägrade torka i tid till en 

vernissage. Elementen på högsta värmeläget och helvetiska eders hetta gav 

inte tillräcklig torktemperatur. Inte ens att torrbasta tillsammans med 

tavlorna fick dem att torka innan Gusten tvingades ut av överhettning och 

brist på bastuöl. Så, han hämtade svetsaggregatet. Nu snackar vi inte 

kockarnas gasbrännare utan gassvets, acetylen, syre, gaständare, 

svetsglasögon och en flamtemperatur på 3200 grader Celsius.  

Pssst, lät det när lågan växte till precis rätt form som antydde optimal 

blandning av acetylen och syre. Det var den lågan som Gusten riktade i 

svepande rörelser mot målningen.  

– Forcerad torkning medelst accelererad dunstning, väste Gusten ur ena 

mungipan medan han bekämpade den trilskande linoljan som hade så svårt 

att oxidera i den takt som en jäktad konstnär krävde.  

Men det som i all välmening var tänkt som snabbtorkning blev en alltför 

ivrig upphettning av motivet och förkolning av ramen.  

– Nåja, konstaterade Gusten efter att ha släckt lågan och tagit av sig 

skyddsglasögonen, jag är öppen för ett nytt inspel. Jag döper om målningen 

från ”Soluppgång” till ”Spegel i kolgruvan”.  

Gusten noterade att ramen hade förkolnats till den grad att det gick att 

bryta loss några stickor.  

– Inte illa, myste Gusten. Nu har jag producerat mina egna ritkol också. 

Dags för kroki! Min kära Sinnefrid, var är du?  

Gusten mindes kroki-modellen Sinnefrid från början av sin 

konstnärskarriär.  
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– Och ”Spegel i kolgruvan” fick ju en väldigt rustik inramning helt i 

samklang med motivet, konstaterade Gusten när han torkade av sina sotiga 

händer på en linneduk.  

När minnena av det temperaturhöjande verktyget lagt sig, hade Gusten 

tappat lusten till att skapa sin egen amatörtank. Nej, inte en metallcylinder, 

inte en motordriven vagga som kemisterna använder för att ständigt röra 

om i provrören och inte en handvevad tombola inköpt på loppis. En 

tänktank är grupp människor som i öppen dialog utvecklar nya idéer. 

Tänktanken är alltså en metafor, så Gusten släppte alla ambitioner att 

installera ett fysiskt objekt.  

– Det får bli något mer konceptuellt, sade Gusten. Varför inte en imaginär 

lösning? Och med en fysisk representation av en tänktank, i en begränsad 

skala.  

 

En fladdrande tanke i Gusten Wolphrams laboratorium kan orsaka en 

hjärnstorm i Kungliga Vetenskapsakademien.  

– Jepp, det är kaosteorin i ett vingslag, sade Gusten när han såg sin modell 

av tänktanken.  
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Resultat från labbet 
Klyftan mellan det vi vet och det vi inte vet. Och den andra, mer bedrägliga 

klyftan mellan det vi vet och det som inte går att veta. Vi tar sats för att 

hoppa över klyftan, från den ena sidan med fast mark under fötterna för 

att landa på den andra sidan utan vissheten att det finns fast mark att 

landa på. Det kanske inte ens var en klyfta utan ett stup…  

– Men vi vågar hoppa, sade Gusten till kollegan Ohelm van der Brecht, som 

för tillfället hade hörselskydd på sig.  

Av all utrustning som Gusten hade i labbet var det tänktanken som 

genererade de flesta idéerna och uppslagen. Forskarkollegan Agnes Fyrvolt 

ledde seminarierna med inbjudna experter och tänkare. Det var också 

Agnes som strukturerade uppslagen i lämpliga kunskapspellets för att mata 

tänktanken.  

När tänktanken hade varit i drift några dagar undrade Gusten hur den såg 

ut inuti. Han öppnade luckan. Ett begrepp som omedelbart dök upp var 

”rörigt”.  

– Fascinerande estetik, sade Gusten till Agnes. Med litet skön 

självorganisering i det där kaoset, så kan det nog emergera något 

häpnadsväckande. Det skulle inte förvåna mig om du hör mig ställa den 

retoriska frågan ”varför inte?” om några veckor.  

 

 

Gustens gestaltning av sitt första intryck inifrån tänktanken.  

 

Det finns inget annat sätt 
Världen består av möjligheter. Eller om vi använder ett mindre värde-

positivt ord: realiteter. Universum fungerar på ett visst sätt. Det finns inget 

annat sätt.  

Världen består inte av begränsningar. En begränsning är inte en egenskap. 

Det är en regel som utesluter vissa möjligheter. En begränsning eliminerar 

inte en möjlighet. Den säger bara ”ge sjutton i just denna möjlighet och 

använd de andra möjligheterna istället”.  
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Världen har alltså sin uppsättning möjligheter, varken mer eller mindre. En 

annan värld kan ha en annan uppsättning möjligheter.  

Ett undantag innebär att sätta en begränsning ur spel; att häva 

begränsningen, så att den där bortvalda möjligheten åter blir användbar.  

Naturen har inga begränsningar eller undantag. Det som sker är naturen. 

Oavsett om människan har begripit det. Oavsett om vetenskapen kan 

förklara det. Oavsett om den matematiska formeln omfattar det. Det som 

sker är naturen. Eller som konstruktören som inte orkade skriva 

specifikationer sade: ”Function as designed”.  

Nå’n måtta får det vara 
Gusten berättade att han en gång träffade en patafysiker som sade att 

existensen av stjärnor är ett undantag från att universum består av stolar.  

– Jag stoppade aldrig ner den utsagan i min tänktank. Man kan väl säga att 

jag därmed införde en metodologisk begränsning.  

Ekotank 
En dag upptäckte Gusten att ungefär samma uppslag kom ut från tänk-

tanken som igår. Och när han tänkte efter, var det något liknande som kom 

ut hela förra veckan. Vad hade hänt? Hade han inte ”matat” den med 

tokigheter och tillräcklig udda idéer? Jodå. Han trummade med penseln på 

tänktankens ena kortsida medan han funderade. När han slutade trumma 

fortsatte dock trumljuden för att sedan klinga av. Eko, fastslog Gusten. Eko. 

Eko.  

– Jag har skapat en eko-kammare, sade Gusten rakt ut i labbet. Och jag 

som hellre rör mig i tankegångar än i åsiktskorridorer.  

Han började genast fundera på hur han skulle kunna vinkla tänktankens 

sidostycken så att de inte var parallella. Det borde dämpa ekona. Redan 

samma kväll var ombyggnaden klar. Han såg med spänning fram till 

morgondagens skörd i tänktanken.  

– Samtiden är numera lite senare, mumlade Gustens forskarkollega Agnes 

inne i dragskåpet.  

Mellanrum 
”Mellanrum” är ett kittlande begrepp. Rum mellan vad? Är mellanrum hål? 

Eller ingenting? Hur litet kan ett mellanrum vara?  

– Ett mellanrum är en eftertanke i rymden, filosoferade Gusten.  

Vad skiljer ett mellanrum från ett tomrum? Horror vacui – skräcken för 

tomrummet. Skräck för mellanrum hör man inte talas om så ofta.  

MELLANRUMMEN TRÄNGDES NERE I ETT HÖRN PÅ SIDAN.  

OM DU INTE SER DEM, KAN DE HA TRILLAT AV NÄR DU VÄNDE BLAD.  
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Mellanrum i rummet 
Var hittar vi mellanrum? Vi kan finna det där ett ursprungligt objekt delats 

och dragits isär. Eller där ett ursprungligt objekt fåt en remsa borttagen så 

att två objekt bildats. Vi kan också se det där två objekt är placerade nära 

varandra utan att vara dikt an.  

Rummet, eller rymden, i sig har inga mellanrum. Objekt däremot är skilda 

åt i rummet.  

 

Mellanrum 2 

Mellan rum finns dörrar  

Mellan dörrar finns rum  

Jag står gärna på tröskeln  

 

Och på senare tid har det även dykt upp invasiva mellanrum – oönskade 

glipor, glapp och sprickor. Inte bara kunskapsluckor och material-

utmattning, utan revor i samhällsväven.  

 

Agnes såg en gång Gusten luta sig över något krackelerat och ropa 

”Spricka, foga dig!”.  

 

”Mellanrum” är inte en egenskap hos ett individuellt 

objekt. Det är en egenskap som omgivande objekt kan 

tilldela ett objekt med en specifik placering. Alltså en 

rumslig relation som resulterar i en egenskap och som 

varar bara så länge relationen existerar.  
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Hur kort kan ett mellanrum vara? Det kortaste avståndet som går att förstå 

med dagens fysik är en Plank-längd, 1,6 × 10^−35 meter.  

 

 

Mellanrum tre 

Mellanrum kan  

när det kallas passage  

skapa trängsel  

 

Rummet har inga mellanrum, konstaterade Gusten tidigare. Nu har ett 

tvivel smugit sig in mellan hans tvärsäkra tankar. Går det att pressa in ett 

mellanrum med längden en Plancklängd litet här och där?  

De flesta mellanrum består av luft. Ibland har mellanrummet en fogande 

funktion. Materialet i mellanrummet påverkar alltså mellanrummets 

funktion: ”äkta mellanrum” eller fog. Tänk tegelvägg med murbruksfogar.  

Betydelsebärande mellanrum 
Utan mellanslag blir en text mer eller mindre oläsbar. Trots att alla tecken 

finns där.  

Ett uteblivet svar kan under vissa omständigheter bli en talande tystnad.  

Ingenting är ett rejält mellanrum. Inom matematiken kallas det noll.  

Mellanrum i musiken kallas paus. Inget ljud under ett definierat intervall 

har en egen notifikation, precis som tonen ciss. Värdelöst? Icke! Ljudlöst är 

kraftfullt. Lika betydelsefullt som en trumpetton. Inte högljutt, men högst 

påtagligt och njutningsfullt.  

 

Mellanrum IV 

Se, ett mellanslag ryckt ur sitt sammanhang. 
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Spandrel
En spandrel är en bieffekt av en arkitektonisk konstruktion. Till exempel 

utrymmet under en trappa. Eller det triangulära utrymmet som uppstår till 

höger och vänster om toppen på ett valv. Det är en biprodukt av valvets 

utformning och har ingen bärande funktion. Det kan utnyttjas för 

dekoration.  

 

Utrymmet mellan valvstenarna, pelaren och lagret ovanför kallas spandrel. 

Lagret kan vara ett golv, ett tak eller en vägbana.  

 

Kanske är musik en bieffekt av hjärnans evolution. Å andra sidan är musik 

ett socialt bindemedel. Huvudeffekter och bieffekter har en dragning åt 

tvetydighet – speciellt om det inte finns något annat sätt…  

Det ultimata mellanrummet 
Allting jämnar ut sig. Eller som fysikerna säger: entropin ökar. Breder även 

mellanrummet ut sig? Och tomrummet? Men ingenting försvinner, säger 

fysikerna. Energi och materia rör sig ju i en oändlig ringdans. Så när allt är 

utjämnat är det inte helt tomt, utan bara glest. Ett stort mellanrum.  

– Jag gillar tanken, sade Gusten. Den öppnar för något som jag inte vet vart 

det leder, nämligen metamellanrummet. Alltså mellanrummet mellan 

mellanrummen, fortsatte Gusten och sög ljudligt in luft mellan tänderna.  

Kausalitet 
Vad händer mellan orsak och verkan? Finns det ett mellanrum där? Och 

finns det där mellanrummet i både rum och tid? Hur långt är det och hur 

länge får det vara innan det övergår till det vi kallar slump? Skulle vi vilja 

vistas i det där mellanrummet?  

Avstånd i tid mellan orsak och verkan finns som fördröjning i processer, till 

exempel fallande dominobrickor och beställning av en maträtt på 

restaurang. Att flytta materia eller information tar tid.  
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En människa kan lagra ett minne i hjärnan och använda det långt senare. 

Ingen materia förflyttas, men det går åt energi för att underhålla lagringen. 

Om människan använder minnet för en hämnd långt senare kan det gå lång 

tid mellan orsak och verkan.  

Tid består inte av någonting 

Det är en abstraktion 

Bara en betydelse som vi tilldelar rörelse 

Anne Carson, poet 

Statistisk samvariation är inte detsamma som kausalitet. Någon måste 

presentera en trolig händelsekedja baserad på vetenskap och beprövad 

erfarenhet för att sambandet mellan orsak och verkan ska kunna sägas 

föreligga. Annars är det statistisk samvariation. Ett exempel är att mellan år 

2000 och 2010 ökade både antalet doktorsutnämningar inom 

byggnadskonstruktion och per capita-konsumtionen av mozzarella i USA. 

Äter en välutbildad byggnadsingenjör mer ost eller ger mozzarella i maten 

bättre fallenhet för konstruktionslösningar? Eller ingetdera?  

Kan en händelse ske utan orsak? Om vi då säger att händelsen var en 

slump, så är ju slumpen orsaken. Detta leder till nästa fråga: hur ser 

slumpen ut i sin funktion som orsak?  

Vi kan förutsäga verkan av en viss orsak bara så länge vi tillämpar en 

vetenskap lag. Det är endast där vi kan uttala oss om ett samband mellan 

orsak och verkan. Men om vi nu för in levande organismer i processen med 

orsak och verkan, vad händer då? Och om vi dessutom komplicerar 

processen med medvetande och fri vilja?  

Och betänk att en framrusande orsak har begränsad hastighet. 

Astronomerna formulerar det som att varken orsak eller verkan kan sprida 

sig med en hastighet snabbare än ljusets.  

Lite’ samtidigt, kanske 
En gång kom Gusten in i labbet när Ohelm van der Brecht rörde om några 

tankar som hade fastnat i sina egna hjulspår längst in tänktanken. Ohelm 

hade stoppat in armen och huvudet i luckan för att nå de trilskande 

tankarna. När han hörde att Gusten kom in i labbet, drog sig Ohelm ur 

tänktanken.  
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– Om man inte kan stoppa in en tanke i sitt huvud, får 

man stoppa huvudet i tanken istället, sade Ohelm.  

– Men vad har du gjort med ansiktet? frågade Gusten. 

Du ser ju ut som ett porträtt av Picasso.  

– Mina anletsdrag är inte samtidiga, sade Ohelm.  

– Det var ju det jag sa förut, ropade Agnes bortifrån 

dragskåpet. Samtiden är i otakt.  

– Hur går det då med kausaliteten? frågade Gusten samtidigt som han 

stängde luckan till tänktanken med en smäll så att ett provrör rasade i 

golvet. Eller var det så att kraschen från provröret skrämde honom så att 

han tappade taget om luckan?  

Artificiell Intelligens 
Den första ansatsen för Artificiell Intelligens var regelstyrning. Alla regler 

för det valda sakområdet var kodade i ett programspråk som en dator 

kunde köra. Kvaliteten på denna typ av AI bestämdes alltså av hur mycket 

programmeraren kunde om sakområdet och hur väl programmeraren 

kunde formalisera kunskapen i datorsatser.  

Ett sidosteg i informationstekniken var insikten att stora mängder data från 

sökningar på internet kunde användas som ett prognosverktyg. Till 

exempel förutsäga att ett influensautbrott var på väg i ett visst land, 

eftersom många människor sökte efter symtom, medicin och när man ska 

söka läkare. Analys av så stora datamängder (big data) kan inte göras av 

människor; den behöver göras i datorer.  

Det räcker inte med mycket data för att ha nytta av dem. Man måste först 

strukturera data till information. Sedan måste informationen förstås och 

integreras i befintlig kunskap. Det gäller människor och det gäller AI. Så 

nästa generation AI samlade in data, bearbetade dem och föreslog något 

som skulle kunna klassas som kunskap. Att automatiskt utvinna förståelse 

av data och interna relationer i stora datamängder kallas maskininlärning.  

Ett exempel är en bildanalyserande AI som samlade mängder av kattbilder 

(big data). Sedan analyserade den bilderna för att hitta svans, morrhår och 

alla andra delar som är karaktäristiska för en katt – ur alla möjliga vinklar. I 

början avgjorde en människa om AI:n hade lyckats identifiera en katt. 

Numera kan AI:n själv avgöra om den har gjort en korrekt identifikation. 

AI:n analyserar om beslutet gav framgång eller bakslag och förändrar sedan 

sin regeluppsättning baserat på återkopplingen –kodar om sig själv. Precis 

som vilken lärande människa som helst. Det är det som kallas djuplärande 

AI. Den typen av AI kör idag bil, analyserar röntgenbilder och sköter 

anställningsintervjuer.  

– Låt AI lära oss vad det är att vara människa, sade Gusten. Det är lättare 

att se polen när motpolen står bredvid.  
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AI i kulturen 
När datorerna och elektroniken sattes i syntar kunde de skapa ljud som 

aldrig hade hörts på jorden. Nu håller AI på att lära sig allt om musik för att 

sedan kunna skapa egen musik – både traditionell och helt nya musikstilar. 

Samtidigt pågår en utveckling av robotar som kan spela på våra vanliga 

musikinstrument. Vi kommer troligen snart att få se att AI och robotar kan 

behärska hela värdekedjan från komponerande till framförande. Då kanske 

det inte behövs människor i publiken heller.  

Samma utveckling av AI sker inom poesi och skönlitteratur.  

De enorma framgångarna in bildigenkänning har gjort att AI också ger sig in 

i konstvärlden. Forskare har analyserat målningar av van Gogh som målade 

lager på lager. Forskarna var till slut tvungna att göra analysen i tre 

dimensioner för att för att förstå van Goghs teknik. När de försökte 

återskapa liknande målningar använde de 3D-skrivare. Resultaten blev inte 

som mästarens. Då försökte forskarna använda en robotarm med pensel. 

Inte heller de resultaten blev i mästarklass. Man ska inte förringa konsten 

att doppa en pensel i palettens färgklickar och att sedan göra ett 

penseldrag. Speciellt inte om detta penseldrag är ett av 300 för att bygga 

upp en reflektion i den unga flickans ögonvrå.  

Inom bildkonsten finns det AI som kan skapa motiv utifrån en kort 

textbeskrivning redan idag. Det väcker frågor om estetik, verkshöjd och 

upphovsrätt. Vem har upphovsrätten: artisten, AI-programmeraren eller 

ägaren av AI-maskinen?  

Digitaltekniken kombinerad med kryptering gör att konstverk kan existera 

som enbart digitala verk, omöjliga att kopiera och med upphovsmannarätt. 

Sådana verk finns redan på konstmarknaden.  

Konstnärer är vana att upprätthålla illusionen  

av den tredje dimensionen. 

De målar av verkligheten på en plan duk. 

Och konstnärer är inte främmande  

för strängteorins ihoprullade dimensioner. 

De förvarar ibland sina dukar ihoprullade. 

Gusten Wolphram  

– Tanken slår mig, sade Gusten, att min tänktank är en analog AI.  
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GO är ett brädspel mer avancerat än schack. Några av världens bästa 

spelutvecklare använde den senaste AI-tekniken med djuplärande för att 

skapa en virtuell GO-spelare. Denna spelare fick möta världens bästa GO-

spelare – en människa. Den virtuella spelaren vann genom att göra ett drag 

som ingen mänsklig spelare någonsin gjort. Det oväntade draget har 

förvånat och fascinerat mänskliga GO-spelare, som har betecknat draget 

som ”vackert”.  

– Nu väntar vi på det oväntade penseldraget, kommenterade Gusten den 

omvälvande händelsen.  

Eftertraktad konst 
Om man frågar folk vad de vill se i målningar och sedan skapar en sådan 

målning, då är väl framgången given? Hmm.  

Konstnärerna Vitaly Komar and Alex Melamid frågade 1994 tusen 

amerikaner vilka färger de föredrog, vilka former och motiv de tyckte om. 

Skulle det gå att se vad målningen föreställde? Sedan målade konstnärerna 

ett konstverk baserat på svaren. Det blev ett landskap med blått vatten, blå 

himmel, blåa berg och mycket grönska. I detta landskap fanns en familj, 

hjortar och Georg Washington. Tyckte folk om tavlan? Givetvis inte.  

Omtyckta delar ger inte med säkerhet en omtyckt helhet. Estetik är mer 

komplicerat än så. Och som sagt, det räcker inte med data, inte ens om de 

är många.  

Tankar kostar energi 
Att samla in data är inte gratis; det kräver energi. Att lagra data kräver 

energi. Att analysera och strukturera data så att de blir information kräver 

energi. Att lagra information kräver energi. Att integrera information i 

tidigare kunskap kräver information. Att lagra kunskap kräver energi. Att 

underhålla, upprepa och utveckla hela denna kedja kräver energi.  

Fysikern Brian Greene konstaterade att tänka innebär att hjärnan förbrukar 

energi. Då bildas spillvärme. Alltså måste hjärnan kunna göra sig av med 

den. Omgivningen måste kunna ta emot den.  

Det tänkta är alltså inte gratis. Metaforer och konceptuell konst kostar 

energi. Till och med fiktion kostar energi. Men energi läcker. Läckande 

energi kan bara transporteras till områden med lägre temperatur. Ett info-

lager kan inte fungera i en omgivning som är varmare än lagret. Då smälter 

och förångas lagret – och dess innehåll. Poff.  

Allt detta gäller mekaniska, elektroniska och mänskliga lager.  
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En likasinnad 
Under en promenad i stadens konstnärskvarter passerade Gusten ett 

galleri med hög marknadsprofil. Han ställde sig utanför fönstret och 

betraktade de fåtaliga målningarna utan prislapp. Medan han stod där och 

njöt av penselföringen stannade en annan flanör vid fönstret. Han såg 

också ut att uppskatta verken. Efter en stund sade Gusten:  

– Här står vi utomhus i frisk luft som syresätter våra hjärnor så att vi kan 

bearbeta alla intryck från målningarna. Jag undrar om dessa intryck skulle 

vara annorlunda om vi stod inomhus i ett dåligt ventilerat litet gallerirum.  

– Själv funderar jag på, sade den andra mannen, om penselföringen och 

kanske till och med motiven skulle vara annorlunda om konstnären hade 

haft en väl syresatt hjärna under själva målandet.  

Efter en sådan inledning på en dialog, ansåg Gusten att det läge att fråga 

om de skulle fortsätta samtalet över ett glas öl och kunna presentera sig i 

lugn och ro inne i pubens värme. Så fem minuter senare läppjade herrarna 

på var sin lokalproducerad hantverksöl. Gusten presenterade sig som fiktiv 

konstnär och nu verksam som forskare inom området patafysik. Den andre 

mannen presenterade sig som verklig konstnär och fortfarande verksam 

inom konsten, men med en ny identitet och persona – Wilhelm von 

Kröckert. De båda herrarna fann det lämpligt att utbrista i ett unisont 

”angenämt” samt utbringa en skål.  

Gusten berättade att uppskattade att träffa någon som utforskar 

identiteter genom att gå in i en fiktiv karaktär.  

– Jag gör så själv, sade Gusten, fast jag redan är en fiktiv konstnär. Jag har 

prövat globetrotter, ledarskapskonsult och lärare. Då brukar någon påpeka 

att det där ju bara vanliga yrkesroller. Och att många behöver byta 

yrkesbanor under ett arbetsliv. Nja, säger jag då. Jag går in till ett hundra 

procent i min karaktär. Den är inte bara en uniform eller en mask som jag 

HAR. Jag ÄR den där karaktären som jag utforskar.  

– Hängivenhet är en bra drivkraft, sade Wilhelm. Jag har gjort en inverterad 

varumärkesstudie på mig själv. Istället för att undersöka hur andra 

uppfattar mig när jag ändrar mitt varumärke, så ville jag lära mig mer om 

hur jag ändrar mitt beteende när jag vet att andra uppfattar mig på ett 

annat sätt än tidigare.  

– Vad kom du fram till då, frågade Gusten.  

– Somliga frågor har många svar, sade Wilhelm.  

– Att tolka omvärlden är ett pågående bekymmer, sade Gusten. Just nu 

provar jag hur det är att vara forskare, fortsatte Gusten. Om min herre så 

önskar skulle jag med nöje visa er runt i mitt nya laboratorium.  
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De båda herrarna lämnade puben och gick till labbet. Gusten 

demonstrerade labbets utrustning. Wilhelm fastnade förstås för den 

imponerande tänktanken. Efter att Gusten hade berättat om några 

funderingar som ”ångat ut” ur tanken, slängde Wilhelm ner sitt varumärke.  

– Jag har under den sista tiden känt att det där varumärket motarbetar 

mig, sade Wilhelm. Jag vet inte vem som ligger bakom, men någon måste 

det ju vara. Jag utsätts för saker som jag inte förstår. Jag anar en aktör, 

men ser ingen. Ja, då är det väl tjyvsamhällets fel. Det var bättre förr.  

– Men min bäste herre, sade Gusten, om allt var som förut, skulle vi då 

märka nuet?  

Gusten ansåg att det var dags att återgå till en diskussion om labbets 

utrustning.  

– Om du vill kan du få sitta ett tag i dragskåpet och vädra ut några gamla 

åsikter, sade Gusten skämtsamt.  

Wilhelm tackade för erbjudandet, men föreslog istället att de herrar han 

skulle träffa senare under kvällen bättre behövde platsen.  

– Dessa ledamöter från Akademien skulle må bra av att sitta en stund i det 

där dragskåpet med fläkten reverserad, sade Wilhelm. Det skulle blåsa in 

lite drag i deras galoscher.  

– Tack för visningen, sade Wilhelm som farväl. Konstnärlig frihet är det allra 

viktigaste.  

– Frihet att välja begränsningar, hälsade Gusten tillbaka.  

 

One also paints 

what lies between the apple and the plate 

And believe me 

it seems just as difficult to paint the 'in-between' 

as the thing itself 

Georges Braque 
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Att ta tag i 
När Gusten hade arbetat en längre tid i labbet ansåg han att det var dags 

att dokumentera resultaten. En formell laboratorierapport var hans första 

tanke. Hans andra tanke var en friare form med mer än bara fakta och det 

blev denna rapport.  

Det fanns ju många resultat från labbet. Allt var antecknat som 

tankegångar i labbets loggbok. Några av dessa skulle kunna vara grunden 

till fortsatta experiment. Gusten tog de goda idéerna och de livskraftiga 

uppslagen och lade dem i eftertanken för vidare bearbetning.  

– Ett resultat från studierna i mitt labb är att vi skulle behöva forska 

betydligt mer är inom området ”emellanrum”, sade Gusten.  

Begränsningar utsätter en för intryck. Gråzoner kan vara värdefulla 

fyndigheter med kunskap och ska inte förväxlas med dimma.  

– Luddighet och tvetydighet är signaler om att vi närmar oss undantag, 

fortsatte Gusten. Verktyget för den typen av studier är patafysiken. Så lite 

förvirring och ambivalens ska vi inte undvika, utan omfamna.  

Överlapp kompletterar mellanrum 
Att beskriva en kunskapsdomän i en annan domäns begreppsapparat 

öppnar sinnena. Då kan vi se det för givet tagna i nytt ljus och upptäcka 

oformulerade värderingar.  

Om företrädare för olika domäner ställer sig mellan domänerna, hamnar 

de utanför sina komfortzoner. Det kan skapa litet kreativ osäkerhet som 

vidgar de öppna sinnen ytterligare. Det var det Albert Einstein gjorde med 

sina tankeexperiment. Han använde tåg och lampor för att formulera och 

visualisera fysiska fenomen vid hastigheter mycket större än vardagens.  

Domäner har inte skarpa gränser. De överlappar varandra. Det är där som 

kunskapen växer som mest, ofta i dramatiska vändningar. Och i 

verkligheten hänger allt ihop.  

Abstrakt tänkande binder ihop logik och konst. Det är så överlapp kan se 

ut. Kuratorn Maria Lind säger att abstraktion lämpar sig väl för att gestalta 

det som ännu inte existerar, till exempel visioner, drömmar och utopier. 

Och den digitala sfären är full av abstraktion där abstrakta begrepp 

oupphörligen översätts till kod.  
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Gusten hade hängt upp en skiss över olika kunskapsdomäner ovanför en 

labb-bänk. Några droppar av laterala associationer syntes diffundera 

mellan domänerna. Eller var det stänk från ett bubblande provrör? 

 

Konstnärerna är experter på att synliggöra det osynliga 

Hans-Ulrich Obrist, kurator 

  



32 
 

Framtiden är ett undantag från samtiden 
Gusten band ihop några provrör med ett snöre. Sedan öppnade han luckan 

till dragskåpet och hängde upp snöret med provrören i handtaget. När han 

vred ner varvtalet på fläkten i dragskåpet, började provrören klinga likt ett 

änglaspel i luftdraget. Gusten satte sig i yogaställning på golvet bredvid 

tänktanken.  

– Jag ser framför mig, sade Gusten med lugn och värdig stämma, att vår 

nya uppmärksamhetsminister blickar in i flera dimensioner och håller ett 

multi-vyistiskt tal om ett kunskapsbyggande samarbete.  

 

 

  

 

Före 2030 har vi ersatt gränsen mellan vetenskapen och kulturen med ett 

kreativt mellanrum som surrar av gränsöverskridande kreativitet. Därför 

startar vi nu ett samarbete mellan vetenskaperna och kulturerna där 

visualiseringarna korsbefruktar tvärs över trösklar och klyftor. Tankar 

trängs. Begränsningar är inte hinder, utan drivmedel.  

Vi fokuserar på den yttersta kanten av vetenskapen där kunskaps-

områdena tangerar och till och med överlappar andra kunskapsdomäner, 

även kultur. Rörliga mellanrum där vi hellre ställer frågor än formulerar 

svar. Vad finns runt hörnet? Vad döljer sig under ytan? Vad svävar ovanför 

oss? Lås oss använda det som inte är, till att visa oss vad det, som är, är. 

Och tvärtom!  

Vi söker det nya och vi söker sammanhållning. Tankar i skytteltrafik över 

vetenskaps- och kulturgränserna blir en katalysator för imaginära 

lösningar visualiserade med musik, konst, dans och litteratur i minst 360 

synvinklar. Sedan ska vi tillsammans förverkliga lösningarna i vardagens 

verklighet.  

Då, år 2030, kommer vi att säga att det var ett litet undantag i patafysiken, 

men ett stort framsteg för mänskligheten.  

 

” 
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Definition av absurditet i "The Devil's Dictionary": 

A statement or belief 

manifestly inconsistent 

with one's own opinion 

 

 

 

 

 

Förtydligande 
”Alla begränsningar är naturligtvis inte av godo. Påvra livsbetingelser, 

otrygghet och sjukdom tillhör inte de begränsningar som jag menar att 

man ska försköna.  

Begreppet begränsningar i denna rapport rör den kreativa processen. ” 

Gusten Wolphram  
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Begränsningar och mellanrum 
Konstnären Gusten Wolphram sökte ny kunskap i de mest perifera 

områdena av vetenskap. Därför närmade han sig patafysikens centrum.  

Men först var han tvungen att bygga ett laboratorium. Och en tänktank. 

Vad fann han? Jo, mötesplatsen för vetenskap, konst och metafysik.  

I begränsningar frodas kreativitet. I mellanrum växer kunskap.  
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